Ait autem Lucas hoc quoque dixisse Christum,
Hoc facite in mei recordationem ²⁸ ; hoc, inquit, no-
vum mysterium, et non illud vetus. Siquidem ve-
tus illud mysterium in recordationem inductum
est salutis Hebræorum primogenitorum in Ægypto,
ac libertatis Hebræorum : hoc autem in recordatio-
nem Domini. Per tale enim sacrificium reminiscimur,
quod corpus suum pro nobis in mortem tradi-
derit, et sanguinem suum effuderit, ac ita continui-
tate memoriam renovamus.

Vidisti quo pacto discipulos a veteri sacrificio in
novum transtulerit ? Nam quæ est deinceps imagi-
nis utilitas, verum jam exemplar habentibus ? Dicit
autem Chrysostomus, quod Christus tunc prius
participavit mysterium, ne molestum eis esset, quod
carnem et sanguinem participare eos hortaretur ;
cujus etiam signum erat quia dixit :

Vers. 29. *Dico — Patris mei*. Quod si poculum
participavit, utique et panem. Posthac vero, id est,
ab hac hora. Diem autem illum vocat tempus post
Resurrectionem, quando edit et bibit cum discipulis
: quod etiam ipsi sumentes pro certo Resurre-
ctionis indicio, dicebant, *Qui manducavimus et*
bibimus cum eo ²⁸. Novum vero, id est novo et ad-
mirando modo. Cum enim corpus haberet immor-
tale, nec amplius cibo egeret aut potu, comedit
tamen et bibit : non ob necessitatem, sed ob certitudinem,
ne phantasma videretur. Regnum autem
vocat potestatem datam sibi tanquam homini post
resurrectionem. *Data est mihi, inquit, omnis pot-*
estas in celo et in terra ²⁷. *Patris tamen mei dicitur*
hoc est, quod a Patre mihi datum est. Hoc autem
dixit, quia ad illum refert omnia quæ sua sunt.

Similiter et Marcus scripsit : *Quando bibam illum*
novum in regno Dei ²⁸. Præterea Lucas : *Donec re-*
gnum Dei veniat ²⁹ : vocantes hi similiter regnum,
predictam potestatem. Lucas etiam de legali Pascha
Christum ait dixisse : *Non edam ex eo donec com-*
pleatur in regno Dei ³⁰, quod videlicet erit in sæculo
venturo : tunc enim Pascha perficiet et perfectius
et purius, immolans ineffabile Verbum divinitatis et
humanitatis suæ, gladio doctrinæ dissecans illud ac
dividens his qui sacrorum suorum doctrina digni
erunt.

Quod autem vel quantum gaudium est, ut nos

²⁷ Luc. xxii, 19. ²⁸ Act. x, 41. ²⁹ Matth. xxviii, 18. ³⁰ Marc. 14, 25. ³¹ Luc. xx, 18. ³² Ibid. 16.

Variae lectiones et notæ.

(27) Tom. VII, p. 783. B.

(28) Ὅτι, pro οἵτινες dat Cod. A.

(29) Διὰ, omittit Cod. A.

(30) Ποσίς, pro πόσις, Cod. A. Hentenius vide-

tur legisse : Τίς δὲ καὶ πόση ἡ ἀπόλαυσις, aut
πόση τις ἡ. Sed ea, quam nos exhibuimus, est usque
vera lectio. Ita enim ad verbum apud Gregor. Na-
zianz. p. 258 circa fin.

quidem discamus, ille vero doceat : et una cum A
eis ipsis ejus discipulis verbum participemus, sicut
ait Gregorius Theologus. Pulcherrima (ee) est de
tali Pascha philosophia. Sed de his hactenus.

Nunc autem Lucae verba tractanda sunt ac conci-
lianda, quatenus possibile fuerit. Ait enim ille Chri-
stum primo quidem sumpsisse poculum et gratias
egisse ac dixisse : *Accipite hoc et dividite inter vos*²¹ ;
deinde sumpsisse panem et gratias egisse ac divi-
sisse²² ; similiter autem et pocula ipsam ; unde
videtur de duobus loqui poculis. Non est autem ita,
sed primum quidem sumpsit poculum et benedixit
ac dixit : *Accipite hoc et dividite inter vos*. Deinde
cum addidisset : *Nequaquam bibam de hoc fructu
vitis donec regnum Dei veniat*, timore mortis suae
turbavit eos. Ut autem verisimile est, facta con-
certatione (ff) ac confusione, repositum est poculum.
Deinde aliquanto post tempore facta sunt quae
sequuntur, sive panis sive poculi traditio.
Cum enim dixerit evangelista de pane, quod ubi
gratias egisset fregit ac dedit eis : deinde subjun-
xerit, *Similiter et poculum ipsum*²³ : ostendit quod
illud ipsum fuit poculum quod prius acceperat. Non
enim simpliciter dixit, Similiter et poculum : sed,
Similiter et poculum ipsum, addito videlicet arti-
culo, et rem de qua facta est mentio significando.
Præterea quod subjungitur : *Hoc ipsum poculum
novum Testamentum est in meo sanguine*, etsi sca-
broso locutio videatur, nihil tamen differt a dicto
sermone, quem Matthæus et Marcus scripserunt.
Illi siquidem dixerunt : *Hic est sanguis meus qui
est novi Testamenti*, hoc est, qui novum tradit Te-
stamentum. Illic autem ait : *Hoc ipsum pocu-
lum novum Testamentum est, quod ego nunc
testor præcipiens vobis, ut ita faciatis*. Hoc autem
novum Testamentum est in meo sanguine ; velus
enim Testamentum irrationalis animalis sanguinem
habebat. Similiter et quod sequitur : *Veruntamen
ecce manus tradentis me mecum est in mensa*²⁴,
simile est illi quod dicitur : *Qui manducat mecum* ;
aut : *Qui intinxit mecum manum in catino*. Hoc au-
tem posuit Lucas post panis et poculi divisionem ;
Matthæus et Marcus ante illam. Unde apparet, quod
hoc bis dixerit Christus, et ante mysteriorum tra-
ditionem quando in catinum intingentes edebant ;
et post traditionem quando rursus appositus est ca-
tinus.

Et hoc etiam magnam habet dubitationem : quo

²¹ Luc. xx, 17, 19, 20. ²² Luc. xx, 20. ²³ Ibid. 21.

Variæ lectiones et notæ.

(31) Δέ, omittit cod. A.

(32) Miror sane, in codicibus Græcis N. T., hic
tantum deprehendi consensus, in loco sane diffi-
cillimo. Modo autem ad manus est Evangelium
Gothanum ms., quod versum 17 et 18 omittit. Le-